[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА  ПЫШМИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

(5 созыв, 22 заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от  27 мая 2015 г.   № 140

р.п.Пышма

О внесении изменений в  Положение о порядке предоставления
жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории  Пышминского городского округа, утвержденное решением Думы Пышминского городского округа

от 27.08.2014 №  87

       Рассмотрев проект решения Думы Пышминского городского округа «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории  Пышминского городского округа», утвержденное решением Думы Пышминского городского округа от 27.08.2014 № 87, представленный главой Пышминского городского округа, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 № 858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года»
Дума Пышминского городского округа РЕШИЛА:
1.Внести следующие изменения в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории  Пышминского городского округа,  утвержденное решением Думы Пышминского городского округа от 27.08.2014 №  87 (далее – Положение):
1.1.  Дополнить Положение Разделом 5-1 следующего содержания:                     «5-1. Заключение договоров коммерческого найма, содержащих условие о продаже
5-1.1. Договор коммерческого найма, содержащий условие о продаже жилого помещения, заключается по форме  типового договора коммерческого найма с правом выкупа жилого помещения, приведенной в приложении № 3 к Положению о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории Пышминского городского округа.
5-1.2. Право на заключение договора коммерческого найма, содержащего условие о продаже жилого помещения, имеют:

- молодые специалисты, заключившие трудовой договор с организациями агропромышленного комплекса или социальной сферы в соответствии с полученной квалификацией, в сельской местности - в отношении жилых помещений, предоставленных им по договорам коммерческого найма в соответствии с условиями федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 № 858;
- молодые семьи, в которых один из членов молодой семьи заключил трудовой договор с организациями агропромышленного комплекса или социальной сферы в сельской местности на территории - в отношении жилых помещений, предоставленных им по договорам коммерческого найма в соответствии с условиями федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 № 858.

Под социальной сферой в сельской местности понимаются организации различных организационно-правовых форм или индивидуальные предприниматели, работающие в сельской местности и выполняющие работы или оказывающие услуги в области здравоохранения, образования, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта.

Досрочное расторжение трудового договора по неуважительным причинам до истечения установленного срока является основанием для расторжения в судебном порядке договора коммерческого найма жилого помещения.

5-1.3. Граждане, указанные в п. 8.1 настоящего Положения, имеют право по истечении пяти лет работы по трудовому договору в организации социальной сферы или в организации агропромышленного комплекса, находящейся в сельской местности на территории Пышминского городского округа, выкупить занимаемое ими жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования по цене, не превышающей 10% расчетной стоимости строительства (покупки) жилья. При этом оплата выкупной цены жилья может производиться по усмотрению нанимателей жилого помещения ежемесячно или ежеквартально равными долями в течение пяти лет без права досрочного внесения платежей на указанную сумму.

1.2. Положение дополнить Приложением № 3 к Положению о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории Пышминского городского округа «Типовой договор коммерческого найма с правом выкупа жилого помещения» (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Пышминские вести».
	Председатель Думы
 Пышминского городского округа

___________________В.С. Клещев
	Глава

Пышминского городского округа

__________________В.В.Соколов

Приложение

к решению Думы

Пышминского городского округа

от  27 мая 2015 г.   №  140

Приложение № 3
к Положению о порядке предоставления

 жилых помещений муниципального жилищного

 фонда коммерческого использования

 на территории Пышминского городского округа

ТИПОВОЙ ДОГОВОР

КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА С ПРАВОМ ВЫКУПА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

р.п. Пышма                                                                       «_____» _______200_ г.

Администрация Пышминского городского округа, в лице главы  Пышминского городского округа ______________________________________, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны и гражданин _________________________________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, на основании ____________________________________________________________________ заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Наймодатель обязуется предоставить Нанимателю и членам его семьи за плату во владение и пользование пригодное для постоянного проживания изолированное жилое помещение состоящее из _____________ комнат(ы) в отдельной квартире общей площадью ______________ кв. м, по адресу: ____________________________________________________________________, а Наниматель обязуется использовать это жилое помещение по назначению и своевременно вносить плату за пользование им.

Характеристика и техническое состояние предоставляемого жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования указаны в акте приема-передачи жилого помещения.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВЫКУПА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

2.1. Жилое помещение предоставляется в наем для срочного возмездного проживания и пользования.

2.2. Полученное по найму жилое помещение не может быть сдано Нанимателем в наем, обменено или приватизировано.

2.3. Полученное по найму жилое помещение может быть приобретено в собственность Нанимателем по истечении 5 лет работы по трудовому договору в организации социальной сферы или в организации агропромышленного комплекса, расположенной в сельской местности на территории Пышминского городского округа. Наниматель может выкупить жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования по цене, не превышающей 10% расчетной стоимости строительства (покупки) жилья.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАЙМОДАТЕЛЯ

3.1. Наймодатель обязуется:

3.1.1. Передать Нанимателю жилое помещение в состоянии, пригодном для проживания, по акту приема-передачи жилого помещения, являющемуся неотъемлемой частью Договора в течение пяти дней после подписания договора.

3.1.2. Осуществлять надлежащую эксплуатацию жилого дома, в котором находится сданное внаем жилое помещение, предоставлять или обеспечивать предоставление нанимателю за плату необходимых коммунальных услуг, обеспечивать проведение ремонта общего имущества многоквартирного дома и устройств для оказания коммунальных услуг, находящихся в жилом помещении.

3.2. Наймодатель вправе:

3.2.1. В установленном порядке производить осмотр жилого помещения, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, с целью проверки их состояния и соблюдения Нанимателем условий их использования.
3.2.2. Требовать внесения платы за наем жилого помещения.

3.2.3. Обращаться в суд в связи с невыполнением Нанимателем условий настоящего договора, в том числе в случае причинения ущерба жилому помещению.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАНИМАТЕЛЯ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ

4.1. Наниматель обязуется:

4.1.1. Принять жилое помещение по акту приема-передачи жилого помещения.

4.1.2. Вносить ежемесячно плату за коммерческий наем жилого помещения не позднее 10 числа следующего за расчетным месяца.

4.1.3. Соблюдать правила пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории, в том числе:

- использовать жилое помещение в соответствии с его назначением;

- бережно относиться к жилому помещению, санитарно-техническому и иному оборудованию, обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей в квартире немедленно принимать возможные меры к их устранению и, в необходимых случаях, сообщать о них Наймодателю или в соответствующую аварийную службу;

- соблюдать чистоту и порядок в подъездах, на лестничных клетках и в других местах общего пользования; выносить мусор, пищевые и бытовые отходы в специально отведенные для этого места;

- не допускать сбрасывания в санитарный узел мусора и отходов, засоряющих канализацию, не сливать жидкие пищевые отходы в мусоропровод;

- соблюдать правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, газовыми и другими приборами, не допускать установки самодельных предохранительных электрических устройств, загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов, выполнять другие требования пожарной безопасности;

- производить текущий ремонт занимаемого жилого помещения и мест общего пользования в квартире, а именно побелку, окраску потолков и стен, лоджий, решеток балконов и оконных переплетов с внутренней стороны, подоконников, дверных полотен, полов, радиаторов, труб центрального отопления, газопровода, водопровода, канализации; оклейка стен и потолков обоями; при необходимости производить вставку стекол, ремонт внутриквартирной электропроводки; ремонт отдельными местами штукатурки стен, потолков, перегородок; ремонт покрытий полов (дощатых, паркетных, из линолеума и ПВХ плитки); ремонт оконных и дверных заполнений;

- обеспечить устранение за свой счет повреждений жилого помещения, а также ремонт либо замену поврежденного санитарно-технического или иного оборудования, если указанные повреждения произошли по вине Нанимателя либо других лиц, совместно с ним проживающих;

- не производить переустройство, реконструкцию, перепланировку жилого и подсобных помещений, переоборудование балконов и лоджий, перестановку либо установку дополнительного санитарно-технического и иного оборудования без предварительно полученного письменного разрешения Наймодателя. Стоимость произведенных работ и установленного оборудования по окончании договора найма и в случае его расторжения не возмещается.

4.1.4. Не допускать выполнения в квартире работ или совершения других действий, приводящих к порче жилых помещений либо нарушающих нормальные условия проживания в других жилых помещениях, в том числе создающих повышенный шум или вибрацию.

4.1.5. Обеспечить доступ в занимаемое жилое помещение представителям Наймодателя, включая работников организаций, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт жилого дома и находящегося в нем санитарно-технического и иного оборудования, для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, приборов учета и контроля, находящихся в нем, а работникам указанных организаций также и для выполнения необходимых ремонтных работ, работ по ликвидации аварии либо неисправности оборудования, приборов учета и контроля, находящихся в жилом помещении, создающих угрозу нанесения ущерба иным помещениям, с целью предотвращения ущерба либо уменьшения его объема.

В случае отсутствия в жилом помещении вместе со всеми совместно проживающими с ним членами его семьи и иными лицами более одного месяца Наниматель обязан уведомить об этом Наймодателя.

4.1.6. При расторжении Договора освободить и сдать Наймодателю жилое и подсобное помещения, санитарно-техническое и иное оборудование по акту приема-передачи в надлежащем состоянии.

Невыполненные Нанимателем работы по текущему ремонту, который является его обязанностью, а также по устранению имеющихся неисправностей фиксируются в акте. В этом случае стоимость указанного ремонта и расходы по устранению повреждений возмещаются Нанимателем в 10-дневный срок с момента подписания акта. Акт составляется и подписывается Наймодателем и Нанимателем.

4.1.7. Ознакомить всех совместно проживающих с ним совершеннолетних членов своей семьи с условиями Договора.

4.2. Наниматель вправе:

4.2.1. В установленном порядке вселить в занимаемое им жилое помещение в качестве членов семьи: супруга, детей, родителей, при наличии с их стороны письменного обязательства освободить жилое помещение в случае невыполнения условий договора коммерческого найма. На вселение необходимо письменное согласие всех постоянно проживающих с ним совершеннолетних членов своей семьи. На вселение к родителям их детей, не достигших совершеннолетия, согласия остальных членов семьи не требуется.

4.2.2. Осуществлять другие права по пользованию жилым помещением, предусмотренные действующим законодательством, содержащим условия найма жилых помещений.

5. ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ

5.1. Размер платы за коммерческий наем жилого помещения и код бюджетной классификации, на который вносятся платежи, указываются в счете, предъявляемом ежемесячно.
5.2. Размер платы за коммерческий наем на момент заключения договора составляет _____________________ рублей (Расчет размера платы прилагается).

Размер платы за коммерческий наем может быть изменен в одностороннем порядке Наймодателем при  утверждении нового размера  платы за коммерческий наем на основании постановления администрации Пышминского городского округа, но не чаще одного раза в год. При изменении размера платы за коммерческий наем  перезаключение договора не производится. Наниматель  уведомляется о введении нового размера платы за коммерческий наем путем публикации  информации в  газете «Пышминские вести».
5.3. Плата за пользование жилым помещением начисляется с момента заключения договора найма и вносится Нанимателем ежемесячно не позднее десятого числа следующего за месяцем, подлежащим оплате.
5.4. Расчетная стоимость жилого помещения, расположенного по адресу:___________________________________________ составляет: ______________________________________________________________                                       (цифрами и прописью)
Выкупная цена жилого помещения составляет 10% от расчетной стоимости покупки жилья:  ________________________________________________________

                                                 (цифрами и прописью)
5.5. Оплата выкупной цены жилья может производиться по усмотрению Нанимателя жилого помещения ежемесячно не позднее 10 числа наступившего месяца или ежеквартально равными долями в течение пяти лет без права досрочного внесения платежей.

5.6. Оплата производится Нанимателем жилого помещения по следующим реквизитам: Получатель: _________________________________, банк получателя:________________________________________________.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Срок действия договора
с «____» ___________ 200_ г. по «____» ______________ 20__ г.

Если Наниматель продолжает пользоваться жилым помещением после истечения срока договора при отсутствии возражений со стороны Наймодателя, договор считается возобновленным на тех же условиях. При этом окончание срока настоящего договора не влечет прекращение обязательства сторон, возникших в период его действия.

В случае расторжения договора коммерческого найма Наниматель и другие граждане, проживающие в жилом помещении к моменту расторжения договора коммерческого найма, подлежат выселению из жилого помещения без предоставления жилья.

6.2. Наймодатель может требовать расторжения Договора в судебном порядке в случае:

6.2.1 невнесения нанимателем платы за жилое помещение за шесть месяцев;

6.2.2 разрушения или порчи жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

6.2.3 досрочного расторжения трудового договора по неуважительным причинам до истечения установленного срока.

Срок работы по трудовому договору в организации социальной сферы или в организации агропромышленного комплекса, находящейся в сельской местности на территории Пышминского  городского округа, исчисляется с момента принятия решения о предоставлении гражданину жилого помещения, указанного в п. 1.1 настоящего Договора, в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» и на ее условиях.
6.3. При расторжении договора найма жилого помещения денежная сумма, внесенная нанимателем жилого помещения в счет оплаты выкупной цены жилья, не возвращается.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. За несвоевременное внесение платы за пользование жилым помещением Наниматель уплачивает пеню в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки начиная с одиннадцатого числа следующего за расчетным месяца.

7.2. В случае расторжения Договора Наниматель и другие граждане, проживающие в жилом помещении к моменту расторжения договора, подлежат выселению из жилого помещения на основании решения суда.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по Договору, разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, первый из которых находится у Наймодателя, второй - у Нанимателя.

Наймодатель:                                           Наниматель:

______________________                               ______________________

______________________                               ______________________

Подпись: __________________                          Подписи: _____________

_1494740720.bin